

Số: /BC-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện Chương trình dạy bơi an toàn cho học sinh năm học 2025-2026

Thực hiện Công văn số 3039/SGDĐT-GDTrH ngày 21/5/2026 của về việc gửi báo cáo số liệu thực hiện Kế hoạch hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh năm học 2025-2026 trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình dạy bơi an toàn cho học sinh năm học 2025-2026 trên địa bàn xã như sau:

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ngay từ đầu năm học 2025-2026, UBND xã Hà Bắc đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng chống đuối nước cho học sinh; quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố và về công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

UBND xã Hà Bắc xây dựng công văn số 503/UBND-VHXXH ngày 02/3/2026 về việc triển khai các Quyết định về Chương trình và Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh từ năm học 2025-2026 trên địa bàn xã Hà Bắc.

Các nhà trường đã chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng an toàn trong môi trường nước; lồng ghép nội dung phòng chống đuối nước trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dưới cờ và các tiết học phù hợp với từng cấp học.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Số trường thực hiện dạy bơi an toàn: 01 trường;

Số trường chưa triển khai dạy bơi an toàn: 07 trường.

100% các trường đã tổ chức tuyên truyền, chuyên đề dạy kỹ năng an toàn, phòng chống đuối nước cho học sinh.

Tổng số chuyên đề tuyên truyền, dạy kỹ năng an toàn, phòng chống đuối nước được tổ chức: 08 chuyên đề.

Tổng số học sinh được học bơi an toàn: 1.292 học sinh.

Tổng số học sinh đã biết bơi: 989 học sinh.

Tổng số giáo viên có giấy chứng nhận dạy bơi an toàn: 02 giáo viên.

Cụ thể: Trường TH Tân Việt là đơn vị triển khai dạy bơi an toàn cho học sinh.

Các trường còn lại chủ yếu triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng chống đuối nước do chưa có điều kiện cơ sở vật chất và bể bơi phục vụ giảng dạy.

*(Chi tiết theo biểu số liệu đính kèm)*

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

Các nhà trường trên địa bàn luôn quan tâm đến công tác phòng chống đuối nước cho học sinh; chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

Nhận thức của phụ huynh học sinh về vai trò của việc học bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước ngày càng được nâng cao.

Công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong việc quản lý học sinh, đặc biệt trong dịp hè được tăng cường.

Một số nhà trường đã chủ động phối hợp với cơ sở dạy bơi ngoài nhà trường để tạo điều kiện cho học sinh tham gia học bơi.

#### **2. Khó khăn, hạn chế**

Hiện nay phần lớn các trường học trên địa bàn chưa có bể bơi cố định; cơ sở vật chất phục vụ dạy bơi còn thiếu và chưa đáp ứng yêu cầu triển khai đại trà.

Kinh phí tổ chức dạy bơi còn hạn chế; việc xã hội hóa gặp khó khăn do điều kiện kinh tế của nhiều phụ huynh còn hạn chế.

Việc đưa học sinh đến các cơ sở bể bơi ngoài nhà trường phát sinh nhiều khó khăn về phương tiện, thời gian, công tác quản lý và bảo đảm an toàn cho học sinh.

Áp lực chương trình học chính khóa lớn nên các nhà trường khó bố trí thời gian phù hợp để tổ chức dạy bơi thường xuyên.

Đội ngũ giáo viên có chứng nhận dạy bơi an toàn còn ít, chưa đáp ứng yêu cầu triển khai chương trình tại các cơ sở giáo dục.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Đề nghị các cấp quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng bể bơi trong trường học hoặc cụm trường liên xã để phục vụ dạy bơi học đường.

Có cơ chế hỗ trợ kinh phí học bơi đối với học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Tăng cường mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng cấp chứng nhận dạy bơi an toàn cho giáo viên các nhà trường.

Có hướng dẫn cụ thể về cơ chế xã hội hóa, liên kết tổ chức dạy bơi bảo đảm đúng quy định và an toàn cho học sinh.

Đề nghị nghiên cứu bố trí quỹ đất xây dựng bể bơi dùng chung phục vụ nhu cầu học bơi cho học sinh trên địa bàn.

Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh trong dịp hè.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình dạy bơi an toàn cho học sinh năm học 2025-2026 trên địa bàn xã Hà Bắc. UBND xã Hà Bắc báo cáo để tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như kính gửi;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Đức Tiến**